FİZİKİ KƏMİYYƏTLƏRİN ƏSAS VAHİDLƏRİNİN TƏZƏLƏNMƏSİ

           Beynəlxalq vahidlər sistemində aşağıdakı 7 əsas vahidlər nəzərdə tutulur: saniyə,metr,kiloqram,amper ,kelvin,kandella və mol. Bu uyğun olaraq əsas vahidlərin də 7 ilkin dövlət etalonu olmalıdır.Lakin mol üçün etalona ehtiyac yoxdur.Bu aşağıdakı kimi izah olunur.0,012 kq karbon-12 izatopunda 6,022 1023 atom vardır.Bu ədəd Avoqadro ədədi adlanır.
          Fiziki kəmiyyətlərin əsas vahidləri hal-hazırda ancaq mərkəzləşdirilmiş qaydada təzələnir.Əsas vahidlərin etalonları bu vahidləri ölçmələr əsasında təzələyirlər. Hər bir etalon iki hissədən ibarətdir:
     a)təzələnmə hissəsi;
     b)vahidin ölçüsü haqqında infarmasiyanı əldə etmək və ötürmək üçün qurğu.

          1960-cı ilə qədər saniyə orta günəşli sutkaların 1/86400 hissəsi kimi qəbul edilirdi.Bu təsadüfi kəmiyyətin standart meyillənməsi 10-7 saniyədir.1960-cı ildən 1967-cı ilə qədər saniyənin qiyməti tropik ilin 1/31556925,9747 hissəsi qəbul edilmişdir.Yerin günəş ətrafında fırlanması Yerin öz oxu ətrafında fırlanmasından daha stabildir.Odur ki, saniyənin təzələnməsi zamanı onun standart meyllənməsi 10-10 saniyəyə qədər azalmışdır.Saniyənin ölçüsünu bu vaxt 9192631770 ədədi vasitəsilə təyin etmək qəbul olundu.Tezliyin sezium reperinin stabillik müddəti çox deyildir.Odur ki, zaman və tezlik vahidlərini saxlamaq üçün ilkin dövlət etalonun tərkibinə hidrogen mazeri daxildir.
          Hidrogen mazeri ilə yanaşı, zaman şkalalarının saxlanması üçün ilkin dövlət zaman və tezlik vahidləri və zaman şkalası etalonun tərkibinə kvant-mexaniki saatlar qrupu daxildir.Ounun əsas vəzivəsi uzun müddətli iş rejimində göstəriciləri sabit saxlamaqdır. Etalonu təyin edilən ilk vahidlər içərisində metr də vardır.İlk dəfə metrik ölçü sistemini təyin edən zaman metrin birinci etalonu kimi Paris meridianının uzunluğunun dördə birinin on milyarddan bir hissəsi qəbul  edildi.1799-cu ildə onun ölçülməsi əsasında platin uc ölçüsü şəklində metrik etalonu hazırladılar.Bu etalon eni 25 mm-ə , qalınlığı isə 4 mm-ə yaxın , ucları arasındakı məsafə 1 m olan xətkeş idi.
          Sonrakı tədqiqatlar metrin daha dəqiq etalonunun yaradılmasına imkan verdi.Belə ki, 1938-ci ildə Ölçü və Çəki üzrə XVII Baş Konfrans metrin yeni təyinatını qəbul etdi.
          Mexanikada digər vacib əsas vahid kiloqramdır.Metrik ölçü sistemi yaradılan zaman kütlə vahidi kimi təmiz suyun onun ən yüksək sıxlıq dərəcəsində olan tempraturda 1dm3 kütləsi qəbul etdilər.
          Kütlənin ölçmə vasitəsi üçün dövlət ilkin etalonu və dövlət yoxlama sxemi QOST 8.021-84 sənədi ilə təyin edilir.
          Kelvin və Mendelyev bir reper nöqtəsi üzrə termodinamik şkalanın 
qurulmasının məqsədəuyğunluğu haqqında öz fikirlərinin söyləmişlər.Bu cür şkala xeyli üstünlüyə malikdir və tempraturu daha dəqiq təyin etməyə imkan verir.
1989-cu ildə Beynəlxalq Ölçü və Çəki Komitəsi tərəfindən Beynəlxalq 
tempratur şkalası BTŞ -90 qəbul edildi ki, bu da 1990-cı ildə tempratur ölçmələrinin əsası oldu. Əvvəllər işıq şiddəti vahidinin etalonları müəyyən materiallardan hazırlanmış şamlar idi.1921-ci ildə işıq şiddətinin beynəlxalq etalonu yaradıldı.
          İşıq şiddətinin vahidi -kandella 1983-cü ildə təsdiq olunmuş dövlət ilkin etalonu vasitəsilə təzələnir.Bu etalonun əsasını 2700 K tempraturda qara cismin modeli təşkil edir.Belə tempraturda qara cismin şüalanması özünün spektral tərkibinə görə işıq mənbəyi kimi istifadə olunan közərmə lampasının şüalanmasından az fərqlənir.
          Kandellanın təzələnməsi zamanı standart meyllənmə 10-3 kd təşkil edirlər.
Metroloji təcrübədə Cozefson effekti əsasında volt etalonunun  və Xoll effekti əsasında Om etalonunun tıtbiqi ilə əlaqədar gərginlik vahidini ölçmək üçün lazım olan amper-tərəzi kimi ölçmə vasitəsi öz əhəmiyyətini itirdi.Amperin yeni etalonu iki kompleksdən ibarətdir.Onlardan birində Cozefson və Xoll kvant effektlərindən istifadə olunmaqla volt vasitəsilə amperin ölçüsünün müəyyənləşdirilməsi prinsipi,digərində isə elektrometriya metodlarından istifadə olunmaqla farad ,volt və saniyə ilə amperin ölçüsünün müəyyənləşdirilməsi prinsipi nəzərdə tutulmuşdur.
          Amperin müasir dövlət etalonu işıq şiddətinin təzələnən qiymətlərinin aşağıdakı diopozonlarına malikdir:1 10-3; 1 və 1 10-16 - 1 10-9 A .O,cəryan şiddətinin 1 10 -3; 1 və 10 10 -3 -2 10-4 A nominal qiymətlərində 5 10-8 A standart meyllənmə ilə işıq şiddəti vahidinin təzələnməsini təmin edir.
